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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá technologií vysokotlakého lití odlitků ze slitin hliníku,

sestavením výrobního postupu pro odlévání danou technologií a následné kvalitativní

zhodnocení dílčích parametrů a diskuse navrženého postupu výroby. Teoretická část

popisuje samotnou technologii vysokotlakého lití, základní rozdělení metod, metalurgii

slévárenských slitin a následné zhodnocení kvality dílů a vad, které mohou při odlévání

vznikat. V praktické části se řeší problematika kvality samotného odlitku, dle navrženého

postupu výroby a zvolených parametrů v průběhu procesu výroby pomocí několika měření

a zkoušek.

Klíčová slova: Technologie, vysokotlaké lití, slitina hliníku, výrobní postup, kvalita

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the technology of high-pressure casting of aluminum alloy

castings, the assembly of a production process for casting by a given technology and the

subsequent qualitative evaluation of sub-parameters and discussion of the proposed

production process. The theoretical part describes the technology of high-pressure casting

itself, the basic distribution of methods, the metallurgy of foundries alloys and the

subsequent evaluation of the quality of parts and defects that may arise during casting. In the

practical part, the issue of the quality of the casting itself is solved, according to the proposed

production process and the selected parameters during the production process using several

measurements and tests.

Keywords: Technology, high-pressure casting, aluminum alloy, manufacturing process,

quality
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ÚVOD

Výroba odlitků technologií vysokotlakého lití, je jednou z technologií v oblasti

slévárenství a má zde velké zastoupení, především v automobilovém průmyslu. Vysokotlaké

lití také patří mezi takzvané „net shape“ technologie, jinak řečeno „na hotovo“. Vyráběné

odlitky jsou totiž velmi blízké hotovým výrobkům a je zde minimální užití dokončovacích

operací. Technologie vysokotlakého lití, se hodí a taktéž využívá především pro

velkosériovou výrobu, díky krátkým výrobním cyklům a vysoké produktivitě výroby.

Pomocí vysokotlakého lití lze vyrábět tenkostěnné odlitky složitých tvarů s vysokou

kvalitou povrchu, rozměrovou přesností s velmi dobrými mechanickými vlastnostmi, dle

odlévaného materiálu.

Kvalitu samotných odlitků metodou vysokotlakého lití ovlivňuje řada faktorů, na které

ve výrobě narazíme. Počínaje samotnou konstrukcí tlakové formy, odvzdušnění dutiny

formy, vstupní parametry procesu lisování, postřik, temperace až po tavení odlévané slitiny.

V technologii vysokotlakého lití všechny tyto faktory a parametry mají vliv na výslednou

kvalitu a jakost odlitku, ať už záporný, nebo kladný.

Především kvalitativní zhodnocení odlitků a problematikou sestavení výrobního postupu

pro vysokotlaké lití z hliníkových slitin se bude zabývat tato bakalářská práce. Cílem bude

sestavit výrobní postup pro kvalitní odlitky a vysokou produktivitu ve velkosériové výrobě.

Obsahem práce je také popis výroby, pomocí technologie vysokotlakého lití slitin hliníku,

teoretický rozbor jednotlivých operací výroby a faktorů, které ovlivňují výslednou kvalitu

odlitku.

Praktická část této bakalářské práce se bude zabývat kvalitou samotného odlitku, dle

navrženého postupu výroby a zvolených parametrů v průběhu procesu výroby. Kvalita

odlitku se bude hodnotit pomocí několika měření a zkoušek, na jejichž základě se vyhodnotí

jakost a mechanické vlastnosti daného odlitku. Z výsledků měření a zkoušek se posoudí, zda

je výrobní postup optimální a parametry ovlivňující kvalitu odlitku jsou zvoleny správně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VYSOKOTLAKÉHO LITÍ

Výroba odlitků metodou vysokotlakého lití, patří mezi technologie „net shape“ („na

hotovo“). Vyráběné odlitky jsou velmi blízké hotovým výrobkům a není proto nutné

provádět další dokončovací operace. Tato metoda umožňuje odlévat odlitky se složitou

geometrií, ze široké škály slitin hliníku, zinku, hořčíku, olova a mosazi. [1]

1.1 Rozdělení technologií vysokotlakého lití

Vysokotlaké lití můžeme dělit do několika skupin:

1. Konvenční vysokotlaké lití:

• Stroje s teplou licí komorou

• Stroje se studenou licí komorou

2. Lití s krystalizací pod tlakem – Squeeze casting:

• Přímý squeeze casting

• Nepřímý squeeze casting

3. Lisování v polotuhém stavu – Semi solid processing:

• Rheocasting

• New Rheocasting

• Thixocasting

• Thixomolding

• Thixoforming

• Vexocasting

4. Lití do vakuované formy [1] [11]
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1.1.1 Konvenční vysokotlaké lití

U tohoto způsobu lití se používá kovové formy chlazené vodou, s kovovými jádry.

Tekutý kov se vtlačuje pomocí pístu odlévacího stroje přes vtokovou soustavu do dutin

formy. Tlak pístu je vyvozen mechanicky nebo hydraulicky. V praxi je tento způsob

označován jako lití pod tlakem. Kov za působení vysokého tlaku ve formě tuhne a po

vychladnutí na určitou teplotu se odlitek z formy vyjme. [9]

Vysokotlakým litím se vyrábějí převážně dekorativní a nízko i středně namáhané součásti

z neželezných slitin. Více se odlévají slitiny hliníku, olova, zinku, hořčíku a mědi. Každá

z těchto slitin má své přednosti a nevýhody, které se odrážejí v konstrukci formy i odlitku

pro tlakové lití. [2,9]

Formy pro vysokotlaké lití jsou namáhány vysokými teplotami, změnami teplot (cyklické

tepelné namáhání) a erozivním účinkem taveniny. Střídavé tepelné i mechanické namáhání

vyvolává vznik trhlin na povrchu formy. Z provozního hlediska je proto důležitá životnost

formy, tj. počet cyklů do jejího vyřazení. Pevná i pohyblivá část formy může být z jednoho

kusu nebo vložkována, je možno používat i formu s jádry. Chlazení forem zabraňuje přehřátí

a provádí se různými chladícími systémy. Nejčastěji se používá chlazení cirkulující vodou

ve vložkách formy. [1,9]

Vysokotlaké lití se provádí na speciálních strojích, které se dělí podle konstrukčního

uspořádání do dvou skupin. Buď je tavící kelímek součástí licího stroje a roztavený kov se

vtlačuje do formy pístovým mechanismem nebo se kov taví mimo stroj a jeho potřebné

množství pro zhotovení jednoho odlitku se před odlitím nalévá do tlakové komory. První

způsob se nazývá lití na strojích s teplou (vytápěnou) komorou, druhý litím na strojích se

studenou komorou. [9]
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1.1.1.1 Stroje s teplou licí komorou

Tavící kelímek, který je součástí licího stroje, je vytápěn plynem nebo elektricky. Tlak je

vyvozován pístem, který v horní poloze otevírá plnící otvor, kterým prochází roztavený kov

z kelímku do tlakové komory. Plnící otvor se uzavře při pohybu pístu směrem dolů. Po

ztuhnutí odlitku se pohyblivá část formy odsune a odlitek je z ní vytlačen vyhazovacími trny

(vyhazovači).

Podle orientace tlakové (plnící) komory se tyto stroje dělí na stroje s vertikální nebo

horizontální plnící komorou a podle orientace dělící roviny formy na stroje s vertikální nebo

horizontální dělící rovinou formy. Na strojích s teplou komorou se odlévají slitiny s nízkou

tavící teplotou. Při lití je komora i píst ve stálém styku s roztaveným kovem a při odlévání

slitin s vyšším bodem tání by došlo k rychlému opotřebení.

Tlak tekutého kovu může být rovněž vyvozován tlakovým vzduchem, vpouštěným do

tlakové komory. Tlakové stroje se nazývají kompresorové a v současné době jsou

nahrazovány tlakovými stroji se studenou licí komorou. [9]

Obrázek 1: Schéma stroje pro vysokotlaké lití s vertikální teplou plnící komorou a

vertikální dělící rovinou formy [9]
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1.1.1.2 Stroje se studenou licí komorou

Podle orientace plnící komory a dělící roviny formy se dělí stroje se studenou licí

komorou opět na stroje s vertikální nebo horizontální plnící komorou a s vertikální nebo

horizontální dělící rovinou formy. Převážná část dnes používaných strojů má horizontální

komoru. Na obr. č. 2 je schéma stroje s horizontální tlakovou komorou a vertikální dělící

rovinou formy. Tlaková komora je tvořena plnícím válcem s vložkou z nitridované oceli.


[…]


Obrázek 56: Rozměry zkušební tyčinky

Po obstarání zkušebních tyčinek se přechází k samotné tahové zkoušce. Bude provedeno

celkem čtyř měření a z nich následné vyhodnocení, kvality a správnosti odlitků. Zkušební

tyčinka se upne do spodních a horních čelistí za pomocí pák a přístroj se nechá zkalibrovat.

Do programu se vloží vstupní parametry, jako je tloušťka vzorku, šířka vzorku, zkoušená

délka, měřená délka a vzdálenost přípravků ve výchozí pozici. Po správném upnutí a

nastavení měřících parametrů se provede zkouška a zkušební tyčinka se přetrhne.
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11.2.1 Vyhodnocení tahové zkoušky

Vstupní parametry pro tahovou zkoušku:

Zkoušená délka: 27 mm

Měřená délka: 20 mm

Vzdálenost přípravku ve výchozí pozici: 70 mm

č.měření
𝑅𝑝0,2

[𝑀𝑃𝑎]

𝑅𝑚

[𝑀𝑃𝑎]
𝐴5 [%] 𝑎0 [𝑚𝑚] 𝑏0 [𝑚𝑚] 𝑆0 [𝑚𝑚2]

max - - - - - -

min 160 280 8,0 - - -

1 156 290 7,1 2,44 6,11 14,91

2 160 288 5,9 2,44 6,03 14,71

3 164 308 9,3 2,44 6,03 14,71

4 182 321 9,0 2,44 6,03 14,71

Tabulka 3: Výsledky tahové zkoušky

Z výsledků tahové zkoušky můžeme vyčíst, že pouze dva zkušební vzorky prošly tahovou

zkouškou, dle požadavků na danou slitin. Zkušební tyčinka 1 a 2 byla, vyhotovena z odlitků,

které neprošly RTG zkouškou, nyní tedy můžeme názorně vidět, jak vnitřní struktura odlitků

ovlivňuje výslednou kvalitu a mechanické vlastnosti materiálu. Zkušební vzorky 3 a 4 byly

vyhotoveny z odlitků, které RTG zkouškou prošly a nyní i dosáhly dobrých výsledků u

zkoušky tahem.
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Obrázek 57: Graf s průběhy zkoušek daných zkušebních tělísek

Legenda:

Zkušební tyčinka 1 červená křivka
Zkušební tyčinka 2 zelená křivka
Zkušební tyčinka 3 fialová křivka
Zkušební tyčinka 4 modrá křivka
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11.3 Nýtovací zkouška odlitků

Zkouška nýtováním se provádí, kvůli požadavkům zákazníka, který, bude na určitých

místech odlitek ve finále při montáži nýtovat. U nýtovací zkoušky je zkoumáno na materiálu

jeho chování, tvorbu prasklin, zakřivení kolem nýtů a průchod nýtu materiálem. Jakékoliv

selhání materiálu v oblasti nýtu se považuje za nepřípustné.

K vyhotovení zkoušky je použito zkušebních plechových pásků obdélníkového tvaru,

které se za pomocí nýtovací pistole a nýtů přinýtují k odlitku na předepsaných místech.

V průběhu zkoušky se pozorovalo chování materiálu odlitku, které bylo příznivé. Na odlitku

nevznikly, žádné praskliny, ani větší zakřivení kolem nýtů, průchod nýtu materiálem byl

pozvolný a bez většího odporu. Výsledky nýtovací zkoušky jsou tedy příznivé.

Obrázek 58: Nýtovací zkouška
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ZÁVĚR

V písemné části bakalářské práce se pojednávalo a studovalo jak samotné technologie lití,

tak i samotný hliník a jeho slitiny. Byli provedeny studie o slitinách hliníku a snažili jsem se

pochopit jeho chování, rozdíly a výhody jednotlivých slitin při lití a výsledných dosažených

vlastnostech.

Hlavní část bakalářské práce, a to část praktickou jsem vykonával na půdě MESIT &

RÖDERS v.o.s.. Čerpal jsem ze zkušeností předešlých let působení v rámci brigádnické

činnosti ve slévárně a jejich laboratořích. V praktické části byl popsán postup výroby

odlitků, tavení samotného materiálu HSM Magsimal 59 – AlMg5Si2Mn a následné

kvalitativní zhodnocení jakosti odlitků, nastavenou technologií a způsobem výroby.

Byl zde popsán celý tavící proces pro materiál HSM Magsimal 59 – AlMg5Si2Mn, a

zkoumáno jeho chování a rozdílnost od ostatních slitin. U materiálu bylo provedeno taky

několik měření a specifické technologické kroky, jako například odplyňování taveniny

slitiny hliníku.

Odlitky, které se odlévaly byly určeny pro automobilku Porsche a kladl se zde velký důraz

na vnitřní strukturu, houževnatost a pevnost materiálu, která byla dosažena za použití

speciální slitiny navzdory horší zabíhavosti materiálu do formy, která se kompenzovala,

upraveným licím nastavením na rozdíl od ostatních slitin materiálu.

Pracoval jsem s jednotlivými strojními zařízeními a programy odlévacího centra. Snažil

jsem se pochopit jejich funkce, vlivy a dopady na výsledný odlitek a najít optimální

nastavení, které by nám zařídilo nejlepší jakost odlitku a optimální výrobu. Laboroval jsem

s formou na odlitky pro Porsche a hledal optimální nastavení pro odlévaný materiál a chod

formy v odlévacím centru. Taktéž jsem ve finální části pracovali s 3D modely samotných

odlitků, ale i ohraňovacího lisu nebo 3D modelem formy, což mi umožnilo rozšíření pohledu

na celou problematiku.

Výsledné zkoušky jakosti odlitků dopadly příznivě a výroba tak mohla být uvolněna

k exportu k zákazníkovi. Samotná práce měla velmi obohacující vliv na mé vzdělávání v

oboru slévárenství a možnou budoucí kariéru.
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