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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kafka René

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Technologie vysokotlakého lití ze slitin hliníku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Tématem bakalářské práce pana Kafky je zpracování technologického postupu při odlévání dané

součásti pro automobilní průmysl z hliníkové slitiny HSM Magsimal 59 (AlMg5Si2Mn) technologií

vysokotlakého lití. Práce je velmi dobře zpracována, informace jsou doplněny vhodnými ilustracemi

jednotlivých kroků. Autor při realizaci praktické části spolupracoval s firmou MESIT & RÖDERS

v.o.s. Uvádím, že v praktické části není zřejmé vymezení činnosti autora a v teoretické části je

kontext slévárenství v ČR uváděn se staršími údaji.

Lze konstatovat, že po formální i obsahové stránce bakalářská práce splňuje podmínky kladené na

studenty daného stupně vysokoškolského studia a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Bakalářská práce prošla kontrolou plagiátorství s výsledkem 7% shody s jinými dokumenty. Práci

tedy není možné považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce